dem somnium videmus, magnopere optanda mors est. Puto enim, si quis eam delegerit noctem, qua ita dormiverit ut nullum videret somnium, et ceteras vitae suae noctes diesque cum illa nocte comparaverit, reputans quot noctes et dies meliores et suaviores sibi contigerint, puto, inquam, non modo privatum hominem, sed etiam magnum regem exiguum harum noctium dierumque inventurum esse numerum. Si quid tale mors est, lucrum eam puto, cum omne post illam tempus nihil aliud quam una nox esse videatur. Sin migratio quaedam est ex hac sede in alteram, et quod vulgo dicitur verum est, omnes mortuos homines illic habitare, quod majus bonum, o iudices, esse potest? Nam, si quis ad inferos pervenerit, ab his qui se iudices esse dicunt liberatus, atque illos iudices veros invenerit qui illic iudicare dicuntur, Minoëm, Rhadamanthum, Aeacum atque Triptoleum, et ceteros heroes, qui juste vixerunt, num migratio illa injucunda videri poterit? Quanti vero hoc aestimatis, cum Orpheo, Musaeo, Hesiodo, Homero conversari? Quod si verum est, pluries mori cupio. Nam pulcherrimum ibi commorari cum Palamede et Aiace Telamonio, neque injucundum erit, ut mihi videtur, casus meos cum priscorum hominum comparare, qui inique necati sunt. Jucundissimum vero mihi erit eos qui illic sunt experiri et examinare, velut hic homines, ut sciam quis eorum sapiens sit, quis autem sibi esse videatur, quamvis non sit. Quanti hoc iudices

10. εὐαριθμήτους = facilmente computabili, cioè: pochissimi.

11. αὐτόν = perfino lui.

13. ὀπίσχω χρόνος. Sott.: dopola morte.

14. μία νύξ. Cfr. il verso di Catullo: *nox est perpetua una dormienda*.

20. Μίνως ecc. Minosse re di Creta, Radamanti, re delle Cicladi, e Eaco, re di Egina, eran figli di Giove e divennero poi giudici nell'inferno.

A Trittolemo, figlio di Celeo, è qui attribuito lo stesso ufficio.

27. αὐτῷ = in particolar modo. Nota in quanti sensi diversi è usato αὐτός, come *ipse* in latino. V n. 11.

28. Παλαμήδεις. Palamede fu lapidato per una falsa accusa di Ulisse. — Αἶαντα. Aiace Telamonio impazzì per essere stato defraudato delle armi di Achille, e, tornato in sé, si uccise, vergognandosi delle follie commesse.

ὦ ἄνδρες δικασταί, δέξαιτο ἐξετάσαι τὸν ἐπὶ Τροίαν ἀγαγόντα τὴν πολλὴν στρατιάν, ἢ Ὀδυσσέα, ἢ Σίσυφον, ἢ ἄλλους μυρίους ἂν τις εἴποι καὶ ἄνδρας καὶ γυναῖκας; Οἷς ἐκεῖ διαλέγεσθαι καὶ ξυνεῖναι καὶ ἐξετάζειν ἀμήχανον ἂν εἴη εὐδαιμονίας. Πάντως οὐ δήπου τούτου γε ἔνεκα οἱ ἐκεῖ ἀποκτείνουσι· τὰ τε γὰρ ἄλλα εὐδαιμονέστεροί εἰσιν οἱ ἐκεῖ τῶν ἐνθάθε, καὶ ἤδη τὸν λοιπὸν χρόνον ἀθάνατοί εἰσιν, εἶπερ γε τὰ λεγόμενα ἀληθῆ ἔστιν.

XXXIII.

Ἄλλὰ καὶ ὑμᾶς χρὴ, ὦ ἄνδρες δικασταί, εὐέλπιδας εἶναι πρὸς τὸν θάνατον, καὶ ἐν τι τοῦτο διανοεῖσθαι ἀληθές, ὅτι οὐκ ἔστιν ἀνδρὶ ἀγαθῷ κακὸν οὐδὲν οὔτε ζῶντι οὔτε τελευτήσαντι, οὐδὲ ἀμελεῖται ὑπὸ θεῶν τὰ τούτου πράγματα· οὐδὲ τὰ ἐμὰ νῦν ἀπὸ τοῦ αὐτομάτου γέγονεν, ἀλλὰ μοι δηλόν ἐστι τοῦτο, ὅτι ἤδη τεθνάναι καὶ ἀπηλλάχθαι πραγμάτων βέλτιον ἦν μοι. Διὰ τοῦτο καὶ ἐμὲ οὐδαμοῦ ἀπέτρεψεν τὸ σημεῖον, καὶ ἔγωγε τοῖς καταψηφισαμένοις μου καὶ τοῖς κατηγοροῖς οὐ πάνυ χαλεπαίνω. Καίτοι οὐ ταύτη τῇ διανοίᾳ κατεψηφίζοντό μου καὶ κατηγοροῦν, ἀλλ' οἴομενοι βλάπτειν· τοῦτο αὐτοῖς ἄξιον μέμφεσθαι. Τοσόνδε μέντοι αὐτῶν δέομαι· τοὺς υἱεῖς μου, ἐπειδὴν ἠβήσωσι, τιμωρήσασθε, ὦ ἄνδρες, ταῦτά ταῦτα λυποῦντες, ἅπερ ἐγὼ ὑμᾶς ἐλύπουν, ἐὰν ὑμῖν δοκῶσιν ἢ χρημάτων ἢ ἄλλου του πρότερον ἐπιμελεῖσθαι ἢ ἀρετῆς, καὶ ἐὰν δοκῶσί τι εἶναι μηδὲν ὄντες, ὄνειδίζετε αὐτοῖς, ὥσπερ ἐγὼ ὑμῖν, ὅτι οὐκ ἐπιμελοῦνται ὧν δεῖ, καὶ οἶονταί τι εἶναι ὄντες οὐδενὸς ἄξιοι. Καὶ ἐὰν ταῦτα ποιῆτε, δίκαια πεπονθῶς ἐγὼ ἔσομαι ὑφ' ὑμῶν αὐτός τε καὶ οἱ υἱεῖς. Ἄλλὰ γὰρ ἤδη ὥρα ἀπιέναι, ἐμοὶ μὲν ἀποθανουμένῳ, ὑμῖν δὲ βιωσομένοις· ὁπότεροι δὲ ἡμῶν ἔρχονται ἐπὶ ἄμεινον πρᾶγμα, ἄδηλον παντὶ πλὴν ἢ τῷ θεῷ.

aestimatis, eum, qui Troiam magnum duxit exercitum, aut Ulixem, aut Sisyphum, aliosque innumeros viros mulieresque experiri? Quibuscum colloqui et conversari, eorumque animum experiri maxima erit beatitudo. Qui enim illic sunt his de causis me non necabunt; nam beatiore sunt hominibus, qui hic vivunt, praesertim quod immortales in omne tempus sunt, si vera sunt quae vulgo narrantur.

XXXIII.

Sed ne vobis quidem, o iudices, mors timenda est, atque hoc unum reputandum, nihil mali viro probo, neque viventi neque mortuo, accidere posse, neque de eo deos neglegere. Haec enim mihi fortuito non acciderunt, sed apparet optimum mihi esse mori atque ab omnibus curis liberari. Propterea divina illa vox nunquam me avertit, neque illis qui me damnaverunt atque accusaverunt nimium irascor, quamvis non utilitatem mihi sed damnum afferre in animo habuerint; quod jure illis obicere possum. Attamen hoc unum, o viri, vos rogo: filios meos, cum adoleverint, reprehendatis, eadem eos molestia afficientes, qua ego vos affeci, si vobis videbuntur divitiis vel alii cuilibet rei magis quam virtuti inservire: atque, si, cum nihil sint, aliquid se esse putare videbuntur, eos exprobetis, ut ego vos, quod ea neglegant, quibus studere oportet, atque aliquid se esse, cum nihil sint, existiment. Quod si feceritis, et ego et filii mei justa a vobis accipiemus. Sed jam tempus est me ad moriendum discedere, vos ad vivendum; neque quisquam, praeter Deum, scit utrum mihi an vobis meliores eventus exspectandi sint.